## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1665**

Concl. I. Proptius Baptismi administrandi locus est Ecclesia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73340)

tutore? An non elevando oculos, agendo gratias, accipiendo in manibus panem, benedicendo, Luc. 9. multiplicavit 5. panes & duos pisces, satans ex eis 5. millia hominum, & Luc. 22. instituit Sacramentum Eucharistiae? Matth. 26. & Luc. 22. oravit genibus flexis, procidit in terram, Joan. 20. insufflavit in Apostolos, Luc. 24. elevatis manibus ipsis benedixit. Nisi itaque ceremonia divino cultui, Sacramentis & Sacrificiis convenienter ad majorem eorum solemnitatem ac splendorem, non ita curiosus Deus illas antiquitatem præcepisset, nec Christus exemplo suo confirmasset.

De utilitate ceremoniarum, aliorumque sacramentalium quis dubitet? Nam, præterquam quod omnia habent naturalem quendam vim per modum objecti excitandi fideles, qui eorum institutionem & consecrationem norunt, ad quamdam pietatem & reverentiam; cum hoc sit naturale omni rei pia, etiam imaginibus, & alijs quæ ingenerunt cognitionem rerum divinarum; insuper exorcismi specialem habent virtutem fugandi & compescendi demones.

Primum quatenus continent signum crucis, invocationem nominis Jesu, communionem divinæ vindictæ, & similia demoni odiosæ. Secundum ratione precum Ecclesia, qua apud Deum plurimè valent. Tertium ratione potestatis, quam Christus Ecclesia specialiter dedit supra omnem virtutem iniici Mar. 16. & Luc. 10. non habent tamen hunc effectum infallibiliter, sed demoni subinde permittuntur magis & diutius resistere ob causas nobis ignotas.

Præterea plerique ceremoniae per modum imperationis conferunt suo tempore gratias prævenientes, seu prius motus, quibus homo disponatur ad remissionem peccatorum, & exercitum virtutum. Patet ex orationibus Ecclesiæ, quibus ceremoniae illæ aut sacramentalia confeantur, vel sufficiens applicantur. Illæ quippe orationes, cum sint ab Ecclesia institutæ, & nomine Ecclesiæ Deo offerantur, inducere apud Deum sunt efficacissimæ.

Dixi, per modum imperationis; quia sine fundamento dicitur hujusmodi effectus causari à sacramentalibus ex opere operato, cum sint instituta ab Ecclesia, qua sicut non potest Sacra instituere, sic nec signis sacramentalibus effectum quæcumque divinitus causandum infallibiliter annectere. Dubitas? Experientiam confule, & civis omne dubium evanescet.

Cum itaque ceremoniae sacre & convenientes sint & utiles, nec non antiquissi-

mæ ab ipsis Apostolis, aut eorum immediatis successoribus institutæ, ut videtur est apud Bellarm. lib. 1. de Baptismo c. 25. & lequeatibus, præclaræ, ut semper, dixit D. August. supra cap. 5. Similiter etiam si quid horum (ceremonialium) tota per orbem frequentat Ecclesia. Nam hoc quin ita faciendum sit, disputare insolentissima insanis est. Ne illi ergo sine insolentissimi infanti, qui ceremonias baptismales, toto orbe ab Ecclesia frequentatas, tamquam vanas & superstitiosas derident & rejiciunt.

Quamvis & ipse Calvinus præscribat, ut parvulus deteratur ad Eccleiam die dominico, vel quando est concio, ut defentes interrogentur, an sponteant se illum in fide & moribus instructuros cum adoleverint, ut imponatur nomen baptizando, ut forma pronuntietur lingua patrìa, ut Symbolum, oratio dominica & aliae preces recitentur. Lutherani addunt abrenuntiationem satanae & pomparum ejus; immo Lutherus voluit formari signum crucis in fronte & pectori baptizati.

In quo quælo Scriptura loco ista legerunt? Fateantur ergo se vanos esse & superstitiones; vel contentiant in vera Dei Ecclesia relictam esse potestatem hujusmodi ritus ordinandi & præcipiendi ad majorem decorum ac reverentiam Sacramenti, utilitatemque sufficiuentium.

Postro Ecclesiam hæc potestate usum fuisse circa Sacramentum Baptismi, varias ceremonias ordinando, & præcipiendo in solemissi eius administratione, tam præcedentes, quam concomitantes, & ipsum Baptismum subsequentes, clamant omnia Pastoralia & Rituala, ad quæ lectorum remitto, quia plerique nullam habent specialem difficultatem, que meritorum hæc adnotari. Videantur Suar. Vasq. & alijs auctores, qui latius illas ceremonias explicant.

Dixi, plerique, quia de nonnullis concomitantibus Baptismum aliqua est diffinatio inter D.D. Catholicos. Et primò quidem de loco, in quo Baptismus debet administrari, pro quo erit

## CONCLUSIO I.

Proprius Baptismi administrandi locus est Ecclesia.

**E**T si primi Christiani solerent in quibuslibet fluminibus & aquis baptizari, prout occasio se offerebat, ut patet Bbb 2. A.A. 2.

Ostenditur  
ceremonia  
rum ant-  
iquas.  
Bellarm.

S. Auguſt.

Contra  
Catholico-  
rum  
ritualium  
diffini-  
tio-  
nem.

Quæ etiam  
Hæretici  
adhibent;

Facto sic  
confundi-  
esse reli-  
ctam pot-  
estatem ce-  
remonia-  
rum instituendis

Quæ usus est  
Ecclesiæ  
ca Baptis-  
mum.

3.  
Et ex variis  
utilitaribus  
ceremoniis  
rum, ut pu-  
ta excipiendi  
fideles ad  
pietatem &  
reveren-  
tiam.

Fugandi &  
compescen-  
di demo-  
nes.

Impetrandi  
gratias pre-  
venientes.

4.

380 Disputatio 2. De Baptismo.

Act. 2. 8. 10. & 16. equidem ubi ceremonię Ecclesiasticę potuerunt ad meliorem ordinem redigi; cepit Ecclesia ob reverentiam tanti Sacramenti certa quædam loca, depu-tare, in quibus Baptismus administraretur, idque jam sub Apostolorum tempora.

*Deputando certa loca in quibus ministratur.*  
Nam vas sacrī seu fontis ad Baptismum specialiter deputati meminit Dionysius Apostolorum æqualis c. 2. Eccles. Hierarch. ubi illum appellat Matrem adoptionis, ex qua scilicet spiritualiter homines per Baptismum regenerantur. Locum vero in quo erat fons Baptismi alij veteres appellant Baptisterium. Unde Concil. Antif. can. 14. Non licet in Baptisterio corpora sepelire.

*Cœterū fons in quo proximè sit Baptista, debet esse lapideus, vel si non posse haberi, saltem sit aliud vas, quod maneat ad hoc specialiter in Ecclesia, neque alii usibus deserviat. Pater ex c. 106. de Confec. dist. 4. desumptum ex Concil. Ilerdensi, alia Meldensi, ubi sic dicitur: Omnis presbyter, qui fontem lapideam habere nequirit, vas convenient ad hoc solummodo baptizandi officium habeat; quod extra Ecclesiam non deportetur.*

*Quibus omnibus maturè consideratis ita statutus Clemens V. in Concil. Vienensis (scilicet Clementinā unicā de Baptismo) Prohibetur editio ne quis de cetero in aulis, vel cameris, aut alijs privatis domibus, sed dumtaxat in Ecclesiis, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputatai, aliquos ..... audeat baptizare.*

*Rit. Rom. Consonat Rit. Rom. Tit. de Baptismo §. de loco & tempore administrandi Baptismum, ibi: Proprius Baptismi administrandi locus est Ecclesia, in qua sit baptismalis, vel certe Baptisterium prope Ecclesiam. Quod ultimum addit; quia antiquitus erant Baptisteria à templis distincta, modò autem in ipsis Ecclesijs certus aliquis locus designatur, in quo collocatur fons baptismalis decenter ornatus, & cancellis circumscriptus, seru & clave munitus, deserviens solemnē ministrio hujus Sacramenti.*

*Nisi alter fieri urgeat necessitas.*  
*Vienensis.*  
Verum quia, ut communiter dicitur, necessitas nullam habet legem, urgente necessitate, quemadmodum sine ceteris solemnitatibus, ita etiam ubique baptizare nihil impedit. Clement. supra ibi: Aut talis necessitas emerserit, propter quam nequeat ad Ecclesiam absque periculo propter horum accessus haberi. Excepit etiam filios Regum, & Principum ibi: Nisi Regum vel Principum, quibus valeat in hoc casu deferri, liberi extiterint.

*Consimiliter loquitur Rit. supra, ibi: Itaque, necessitate excepta, in privatū locis nemo baptizari debet; nisi forte sint Regum aut magnorum*

*Principum filii, id ipsis ita depositentibus. Limitat; dummodo id sit in eorum capillis seu oratorys, & in aqua baptismali de more benedicta.*

*Hac certaque controvertitur autem quinam veniant nomine liberorum Regum & Principum. Respondet filios, & nepotes descendentes ex filiis masculis Regum, & supremorum Principum, qui nulli alteri subjecti sunt; seu non sunt alterius vasallii. Glossa V. Regum, ibi: Et ex hoc puto quod principia hic sumatur pro notabiliter potenter merito comparando dignitati; ut Ducatus Venetiarum, Ducatus Florentinus, Ducatus Mutinensis, & similes. Credo etiam intelligi possit Principes Imperij, qui verè sunt supremi, eti agnoscent Caesarē.*

*Zyp̄us tom. 2. lib. 3. tit. de Baptismo responsione prima n. 2. putat nomine magni Principis, non tantum supremos, & hiscē proximos, sed & titulos eminentes posse intelligi. Quintanaduehas in Theol. mor. to. 1. tract. 1. singul. 2. n. 3. amplia ad omnes Duces, Marchiones, Comites, Magnates Hispania, Oratores Regum, & similes; cum beneficium Principis latè interpretandum sit.*

*Equidem non ultra proprietatem verborum; quapropter Diana parte 9. tract. 6. resol. 38. non placet sententia Zypei & Quintanad. Interim faver ei Rit. Rom. quod omnes illos, qui in proprietate verborum vocari possunt magni Principes. Sed qui isti? Supremi, & si qui alii à tota nobilitate pro talibus agnoscantur. Sane qui hic vasallii sunt, alibi sapere sunt supremi.*

*Porrò quale peccatum sit, excepto casu necessitatis, baptizare homines privatos ex Ecclesiā, talis colligitur ex ultima parte Clementis prememorata; quia sic habet: Qui autē secus præsumptiōnē, aut suam in hoc presentiā exhibuerit, taliter per Episcopum suum cōfigetur, quod alij attētare similia non præsumant.*

*Ideo Castro Palao tom. 4. tract. 19. dicit unicā puncto 12. n. 16. docet grave esse peccatum; quod videtur iudicium commone; neque enim propter levem culpan baptizant subiceretur penitē arbitriarū sui Episcopi, & tali quidem, quae alios nata fit accere seu detergere à simili ministerio.*

*Sed numquid rebaptizandi sunt in Ecclesia, qui in domo privata licet, sive illicet Baptismum suscepserunt? Certum est Baptismum extra Ecclesiam valere, si efficiat ad finit, id est, materia, forma & intentio. Nefas ergo sit rebaptizare.*

*Quod si propter necessitatem, vel ex militia omissa fuerint ceremonie, postea adhuc beantur (etiam exorcissimus, tamē immutatus, seu accommodatus jam baptizato, ut & remittat quedam omnia)*